
 

 

 

 

清华大学 2014年度部门预算 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二○一四年四月 



目  录 

 

一、学校基本情况 

二、部门预算单位构成 

三、2014年部门预算报表 

四、2014年部门预算情况说明 

（一）收支预算总表情况说明 

（二）收入预算表情况说明 

（三）支出预算表情况说明 

（四）财政拨款支出预算表情况说明 

五、名词解释 

（一）支出功能分类科目说明 

（二）收入科目 

（三）支出科目 

 

 

 

 

 

 



一、学校基本情况 

清华大学的前身是成立于 1911 年的清华学堂，1912 年

更名为清华学校，1925 年设立大学部并开办研究院（国学

门），1928 年更名为国立清华大学。1937 年抗日战争爆发后，

清华大学与北京大学、南开大学南迁长沙组建国立长沙临时

大学，1938 年迁至昆明改名国立西南联合大学。1946 年，

清华大学迁回清华园原址复校。 

20 世纪 50 年代全国高校院系调整后，清华大学成为一

所多科性工业大学，重点为国家培养工程技术人才，被誉为

“红色工程师的摇篮”。改革开放以来，清华大学逐步确立

了建设世界一流大学的长远目标，进入了蓬勃发展的新时

期。学校先后恢复或新建了理科、经济、管理和文科类学科，

并成立了研究生院和继续教育学院。1999 年，与中央工艺美

术学院合并成立清华大学美术学院。2012 年，经教育部批准，

原中国人民银行研究生部并入清华大学，成为清华大学五道

口金融学院。在国家和教育部的大力支持下，通过实施“211

工程”和“985工程”，清华大学在学科建设、人才培养、师

资队伍、科学研究、社会服务、国际合作以及办学条件等方

面均跃上了一个新的台阶。目前，清华大学已成为一所具有

理学、工学、文学、艺术学、历史学、哲学、经济学、管理

学、法学、教育学和医学等 11 个学科门类的综合性、研究



型、开放式大学。 

截止 2013 年，清华大学校园面积 393.97 公顷（不含附

属医院面积），建筑面积 211.21 万平方米（不含附属医院面

积），图书馆馆藏总量 457.7 万册（包含分馆和院系资料室）。

共有 19 个学院，55个系，国家重点学科（一级）22个，国

家重点学科（二级）15 个。本科专业 66 个、第二学士学位

专业 7 个；博士学位授权点（一级学科点）54个、仅有二级

学科授权的博士学位授权点 2个、硕士学位授权点（一级学

科点）62个、仅有二级学科授权的硕士学位授权点 1个；博

士后科研流动站 47 个。专任教师 3291 人，中科院院士 41

人、工程院院士 34人；博士后在站人员 1352 人。在学学生

人数 43112 人（含留学生 2661 人），其中博士生 10285 人（专

业学位 551 人，留学生 235 人）、硕士生 17419 人（专业学

位 10979 人，留学生 998 人）、本科生 15408 人（留学生 1428

人）。有国家实验室（筹）1 个，国家重点实验室 13 个，国

家工程实验室 7 个，教育部重点实验室 17 个，北京市重点

实验室 13个。 

面向未来，清华大学将继续秉承“爱国奉献、追求卓越”

传统，恪守“自强不息、厚德载物”校训，践行“行胜于言”

校风和“严谨、勤奋、求实、创新”的学风，弘扬“人文日

新”精神，坚持“中国特色，世界一流”的发展道路，牢记

崇高使命、勇挑时代重任，以更加开阔的胸襟、更加饱满的



精神、更加务实的作风，争开风气之先，力创至善之业，在

共筑中国梦的伟大进程中续写清华人拼搏奉献的隽永篇章！  

二、部门预算单位构成 

学校部门预算反映清华大学本级、清华大学附属中学、

清华大学附属小学、北京华信医院和清华大学玉泉医院的经

费收支情况。 

三、2014 年部门预算报表 



  

 

表 1：收支预算总表 
  

部门：清华大学   单位：万元 

收      入 支      出 

项目 预算数 项目 预算数 

一、财政拨款收入        340,938.04  一、教育支出    1,293,119.92  

二、事业收入        727,111.00  二、科学技术支出       39,114.90  

三、事业单位经营收入               -    三、社会保障和就业支出        1,126.22  

四、其他收入        192,132.00  四、医疗卫生与计划生育支出      111,028.00  

    五、资源勘探信息等支出        2,650.00  

                -    六、住房保障支出       23,725.00  

                -                  -    

本年收入合计      1,260,181.04  本年支出合计    1,470,764.04  

用事业基金弥补收支差额               -    结转下年      170,617.00  

上年结转        381,200.00                -    

                -                  -    

            收    入    总    计      1,641,381.04              支    出    总    计    1,641,381.04  



  

 

表 2：收入预算表 
  

部门：清华大学          单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 上年结转 财政拨款收入 

上级

补助

收入 

事业收入 事业

单位

经营

收入 

下级单位

上缴收入 
其他收入 

用事业基

金弥补收

支差额 
金额 其中：教育收费 

205 教育支出  1,463,736.92    381,200.00   276,436.92    -      619,850.00   222,850.00   -     1,000.00   185,250.00       -    

20502   普通教育  1,463,736.92    381,200.00   276,436.92    -      619,850.00   222,850.00   -     1,000.00   185,250.00       -    

2050202     小学教育      3,167.00           -       2,567.00    -             -            -     -          -         600.00       -    

2050204     高中教育     12,800.00           -       5,424.00    -          300.00       300.00   -          -       7,076.00       -    

2050205     高等教育  1,447,769.92    381,200.00   268,445.92    -      619,550.00   222,550.00   -     1,000.00   177,574.00       -    

206 科学技术支出     39,114.90           -      39,114.90    -             -            -     -          -            -         -    

20602   基础研究     26,888.25           -      26,888.25    -             -            -     -          -            -         -    

2060201     机构运行      2,616.75           -       2,616.75    -             -            -     -          -            -         -    

2060204 
    重点实验室及相关设

施 
     9,271.50           -       9,271.50    -             -            -     -          -            -         -    

2060299     其他基础研究支出     15,000.00           -      15,000.00    -             -            -     -          -            -         -    

20603   应用研究      9,274.65           -       9,274.65    -             -            -     -          -            -         -    

2060302     社会公益研究        174.65           -         174.65    -             -            -     -          -            -         -    

2060303     高技术研究      9,100.00           -       9,100.00    -             -            -     -          -            -         -    

20604   技术研究与开发      1,752.00           -       1,752.00    -             -            -     -          -            -         -    

2060403     产业技术研究与开发      1,752.00           -       1,752.00    -             -            -     -          -            -         -    



  

科目编码 科目名称 合计 上年结转 财政拨款收入 

上级

补助

收入 

事业收入 

事业

单位

经营

收入 

下级单位

上缴收入 
其他收入 

用事业基

金弥补收

支差额 

20699   其他科学技术支出      1,200.00           -       1,200.00    -             -            -     -          -            -         -    

2069999     其他科学技术支出      1,200.00           -       1,200.00    -             -            -     -          -            -         -    

208 社会保障和就业支出      1,126.22           -       1,126.22    -             -            -     -          -            -         -    

20805   行政事业单位离退休      1,126.22           -       1,126.22    -             -            -     -          -            -         -    

2080502     事业单位离退休      1,126.22           -       1,126.22    -             -            -     -          -            -         -    

210 医疗卫生与计划生育支出    111,028.00           -       2,028.00    -      105,680.00          -     -          -       3,320.00       -    

21002   公立医院    111,028.00           -       2,028.00    -      105,680.00          -     -          -       3,320.00       -    

2100210     行业医院    111,028.00           -       2,028.00    -      105,680.00          -     -          -       3,320.00       -    

215 资源勘探信息等支出      2,650.00           -       2,650.00    -             -            -     -          -            -         -    

21502   制造业      2,650.00           -       2,650.00    -             -            -     -          -            -         -    

2150210     工艺品及其他制造业      2,650.00           -       2,650.00    -             -            -     -          -            -         -    

221 住房保障支出     23,725.00           -      19,582.00    -        1,581.00          -     -          -       2,562.00       -    

22102   住房改革支出     23,725.00           -      19,582.00    -        1,581.00          -     -          -       2,562.00       -    

2210201     住房公积金     14,887.00           -      10,744.00    -        1,581.00          -     -          -       2,562.00       -    

2210202     提租补贴      1,978.00           -       1,978.00    -             -            -     -          -            -         -    

2210203     购房补贴      6,860.00           -       6,860.00    -             -            -     -          -            -         -    

            合      计  1,641,381.04    381,200.00   340,938.04    -      727,111.00   222,850.00   -     1,000.00   191,132.00       -    



  

 

表 3：支出预算表 
  

部门：清华大学      单位：万元 

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对下级单位补助支出 

205 教育支出   1,293,119.92     491,799.12        801,320.80            -                 -                    -    

20502   普通教育   1,293,119.92     491,799.12        801,320.80            -                 -                    -    

2050202     小学教育       3,167.00       2,667.00            500.00            -                 -                    -    

2050204     高中教育      12,800.00      12,000.00            800.00            -                 -                    -    

2050205     高等教育   1,277,152.92     477,132.12        800,020.80            -                 -                    -    

206 科学技术支出      39,114.90       2,616.75         36,498.15            -                 -                    -    

20602   基础研究      26,888.25       2,616.75         24,271.50            -                 -                    -    

2060201     机构运行       2,616.75       2,616.75               -              -                 -                    -    

2060204     重点实验室及相关设施       9,271.50            -            9,271.50            -                 -                    -    

2060299     其他基础研究支出      15,000.00            -           15,000.00            -                 -                    -    

20603   应用研究       9,274.65            -            9,274.65            -                 -                    -    

2060302     社会公益研究         174.65            -              174.65            -                 -                    -    

2060303     高技术研究       9,100.00            -            9,100.00            -                 -                    -    

20604   技术研究与开发       1,752.00            -            1,752.00            -                 -                    -    

2060403     产业技术研究与开发       1,752.00            -            1,752.00            -                 -                    -    

20699   其他科学技术支出       1,200.00            -            1,200.00            -                 -                    -    

2069999     其他科学技术支出       1,200.00            -            1,200.00            -                 -                    -    



  

科目编码 科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对下级单位补助支出 

208 社会保障和就业支出       1,126.22       1,126.22               -              -                 -                    -    

20805   行政事业单位离退休       1,126.22       1,126.22               -              -                 -                    -    

2080502     事业单位离退休       1,126.22       1,126.22               -              -                 -                    -    

210 医疗卫生与计划生育支出     111,028.00     111,028.00               -              -                 -                    -    

21002   公立医院     111,028.00     111,028.00               -              -                 -                    -    

2100210     行业医院     111,028.00     111,028.00               -              -                 -                    -    

215 资源勘探信息等支出       2,650.00            -            2,650.00            -                 -                    -    

21502   制造业       2,650.00            -            2,650.00            -                 -                    -    

2150210     工艺品及其他制造业       2,650.00            -            2,650.00            -                 -                    -    

221 住房保障支出      23,725.00      23,725.00               -              -                 -                    -    

22102   住房改革支出      23,725.00      23,725.00               -              -                 -                    -    

2210201     住房公积金      14,887.00      14,887.00               -              -                 -                    -    

2210202     提租补贴       1,978.00       1,978.00               -              -                 -                    -    

2210203     购房补贴       6,860.00       6,860.00               -              -                 -                    -    

            合      计   1,470,764.04     630,295.09        840,468.95            -                 -                    -    



  

 

表 4：财政拨款支出预算表 
  

部门：清华大学   单位：万元 

科目编码 科目名称 
本年财政拨款支出 

合计 基本支出 项目支出 

205 教育支出     276,436.92      123,215.12     153,221.80  

20502   普通教育     276,436.92      123,215.12     153,221.80  

2050202     小学教育       2,567.00        2,067.00         500.00  

2050204     高中教育       5,424.00        4,624.00         800.00  

2050205     高等教育     268,445.92      116,524.12     151,921.80  

206 科学技术支出      39,114.90        2,616.75      36,498.15  

20602   基础研究      26,888.25        2,616.75      24,271.50  

2060201     机构运行       2,616.75        2,616.75            -    

2060204     重点实验室及相关设施       9,271.50             -         9,271.50  

2060299     其他基础研究支出      15,000.00             -        15,000.00  

20603   应用研究       9,274.65             -         9,274.65  

2060302     社会公益研究         174.65             -           174.65  

2060303     高技术研究       9,100.00             -         9,100.00  

20604   技术研究与开发       1,752.00             -         1,752.00  

2060403     产业技术研究与开发       1,752.00             -         1,752.00  

20699   其他科学技术支出       1,200.00             -         1,200.00  

2069999     其他科学技术支出       1,200.00             -         1,200.00  

208 社会保障和就业支出       1,126.22        1,126.22            -    

20805   行政事业单位离退休       1,126.22        1,126.22            -    

2080502     事业单位离退休       1,126.22        1,126.22            -    

210 医疗卫生与计划生育支出       2,028.00        2,028.00            -    

21002   公立医院       2,028.00        2,028.00            -    

2100210     行业医院       2,028.00        2,028.00            -    

215 资源勘探信息等支出       2,650.00             -         2,650.00  

21502   制造业       2,650.00             -         2,650.00  

2150210     工艺品及其他制造业       2,650.00             -         2,650.00  

221 住房保障支出      19,582.00       19,582.00            -    

22102   住房改革支出      19,582.00       19,582.00            -    

2210201     住房公积金      10,744.00       10,744.00            -    

2210202     提租补贴       1,978.00        1,978.00            -    

2210203     购房补贴       6,860.00        6,860.00            -    

            合      计     340,938.04      148,568.09     192,369.95  

 



  

四、2014 年部门预算情况说明 

（一）收支预算总表情况说明 

按照部门预算编报要求，学校所有收入和支出均纳入部

门预算管理。收入包括：上年结转、财政拨款收入、事业收

入、下级单位上缴收入和其他收入；支出包括：教育支出、

科学技术支出、社会保障和就业支出、医疗卫生支出、资源

勘探信息等支出和住房保障支出。 

学校 2014 年收支总预算 1,641,381.04 万元, 其中本年

收入预算 1,260,181.04 万元，上年结转 381,200 万元；本

年支出预算 1,470,764.04 万元，结转下年 170,617 万元。

与 2013 年年初部门预算相比，收支总预算增加 503,655.86

万元，其中：财政拨款收入增加 64,990.86 万元，事业收入

增加 401,257 万元，其他收入减少 343,792 万元,上年结转

增加 381,200 万元。学校事业收入和其他收入与上年比较发

生较大差异的原因，主要是学校按照新《高等学校会计制度》

的统一规定，对事业收入和其他收入等科目的核算口径进行

了调整。 

2014 年支出预算 1,470,764.04 万元。比上年年初部门

预算增加 333,038.86 万元，其中：教育支出增加 318,280.6

万元，科学技术支出减少 9,994.64 万元，医疗卫生支出增

加 19,405 万元，资源勘探信息等支出增加 955 万元，国土



  

资源气象等支出减少 100 万元，住房保障支出增加 4,492.9

万元。 

结转下年 170,617 万元，主要是未完科研项目经费的结

转。 

（二）收入预算表情况说明 

学校 2014 年收入预算中，上年结转 381,200 万元，主

要是 2013 年未完科研项目本年按照原规定用途继续使用的

资金；本年收入预算 1,260,181.04 万元，财政拨款收入

340,938.04 万元，占收入预算的 27.05％；非财政拨款性收

入 919,243 万元，占收入预算的 72.95％，其中事业收入

727,111 万元，占收入预算的 57.70％，下级单位上缴收入

1,000 万元，占收入预算的 0.08％，其他收入 191,132 万元，

占收入预算的 15.17％。 

（三）支出预算表情况说明 

我校 2014 年支出预算 1,470,764.04 万元，其中基本支

出 630,295.09 万元，占支出预算的 42.85%；项目支出

840,468.95 万元，占支出预算的 57.15%。 

按照支出功能科目划分，小学教育 3,167 万元，占支出

预算的 0.21%；高中教育 12,800 万元，占支出预算的 0.87%；

高等教育 1,277,152.92 万元，占支出预算的 86.84%；科学



  

技术支出 39,114.9 万元，占支出预算的 2.66%；社会保障和

就业支出 1,126.22 万元，占支出预算的 0.08%；医疗卫生支

出 111,028 万元，占支出预算的 7.55%；资源勘探信息等支

出 2,650 万元，占支出预算的 0.18%；住房保障支出 23,725

万元，占支出预算的 1.61%。  

（四）财政拨款支出预算表情况说明 

学校 2014 年财政拨款支出预算数为 340,938.04 万元。

财政拨款预算具体使用安排结构： 

小学教育 2,567 万元，占 0.75%；.高中教育 5,424 万元，

占 1.59%；高等教育 268,445.92 万元，占 78.74%；机构运

行支出 2,616.75 万元，占 0.77%；重点实验室及相关设施支

出 9,271.50 万元，占 2.72%；其他基础研究支出 15,000 万

元，占 4.40%；社会公益研究支出 174.65 万元，占 0.05%；

高技术研究支出 9,100 万元，占 2.67%；产业技术研究与开

发支出 1,752 万元，占 0.52%；其他科学技术支出 1,200 万

元，占 0.35%；事业单位离退休支出 1,126.22 万元，占 0.33%；

行业医院 2,028 万元，占 0.59%；工艺品及其他制造业 2,650

万元，占 0.78%；住房公积金 10,744 万元，占 3.15%；提租

补贴 1,978 万元，占 0.58%；购房补贴 6,860 万元，占 2.01%。 



  

五、名词解释 

（一）支出功能分类科目说明 

预算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政

府收支分类体系中按照支出功能分类划分的各项内容，是综

合反映政府职能活动的分类，其中： 

1.小学教育（2050202）：反映的是各部门举办的小学教

育支出。 

2.高中教育（2050204）：反映的是各部门举办的高级中

学教育支出。 

3.高等教育（2050205）：反映的是经国家批准设立的中

央和省、自治区、直辖市各部门所属的全日制普通高等院校

（包括研究生）的支出。 

4.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法

取得实用价值的应用基础研究机构的基本支出。 

5.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）

实验室、部门开放实验室及野外台站的支出。 

6.其他基础研究支出（2060299）：反映其他用于基础研

究工作的支出。 

7.社会公益研究（2060302）：反映的是从事卫生、劳动

保护、计划生育、环境科学、农业等社会公益专项科研方面

的支出。 



  

8.高技术研究（2060303）：反映的是为解决事关国民经

济长远发展和国家安全等重大战略性、前沿性和前瞻性高技

术问题而开展的研究工作支出。  

9.产业技术研究与开发（2060403）：反映的是国家推进

产业发展中重大、共性、关键性技术研究与开发，加速产业

技术进步和结构调整等方面的支出。 

10.其他科学技术支出（2069999）：反映其他科学技术

支出中除科学技术奖励、核事故应急指挥、对已转制为企业

的各类科研机构补助支出以外的其他用于科技方面的支出。 

11.事业单位离退休（2080502）：反映实行归口管理的

事业单位开支的离退休经费。 

12.行业医院（2100210）：反映除卫生、中医部门外的

各部门、国有企业所属医院的支出。 

13.工艺品及其他制造业（2150210）：反映用于工艺品

及其他制造业方面的支出。 

14.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力

资源和社会保障部、财政部规定的基本工资和津贴补贴以及

规定比例为职工缴纳的住房公积金。 

15.提租补贴（2210202）：反映按房改政策规定的标准，

行政事业单位向职工（含离退休人员）发放的租金补贴。 

16.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政

事业单位向符合条件职工（含离退休人员）、军队（含武警）



  

向转役复员离退休人员发放的用于购买住房的补贴。 

（二）收入科目 

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得

的各类财政拨款。包括财政教育拨款、财政科研拨款和财政

其他拨款。 

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取

得的非财政补助收入。 

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动

取得的收入。包括教育事业收入和科研事业收入。教育事业

收入主要包括普通高中学费，普通高中住宿费，高等学校学

费，高等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训费

和考试考务费；科研事业收入主要包括除教育部财政科研拨

款以外的中央和地方科研经费拨款，以及通过承接科研项

目、开展科研协作、转化科技成果、进行科技咨询等取得的

收入。 

4.事业单位经营收入：指高等学校在教学、科研活动及

其辅助活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

5.下级单位上缴收入：指高等学校附属单位按照有关规

定上缴的收入。 

6.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项

收入，主要包括投资收益、捐赠收入、租金收入、银行存款



  

利息收入、现金盘盈收入和存货盘盈收入等。 

7.上年结转:指以前年度预算已开始执行但尚未完成、

本年仍需按照原规定用途继续使用的资金。 

8.用事业基金弥补收支差额：指高等学校在预计用当年

收入不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度积累的事

业基金（当年收支相抵后按照国家规定提取、用于弥补以后

年度收支差额的基金）弥补本年度收支缺口的资金。 

（三）支出科目 

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教

学科研和其他日常工作任务而发生的支出，包括人员支出和

公用支出。 

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业

发展目标，在基本支出之外所发生的支出。 

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门

的规定上缴上级单位的支出。  

4.事业单位经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅

助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。 

5.对下级单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之

外的收入对附属单位补助发生的支出。 

6.结转下年：是指高等学校以前或当年预算安排，因客

观条件或其他原因当年尚未完成、需延迟到以后年度按照原



  

规定用途继续使用的资金。 

 


